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JDrw*6«~ wyohodad S razy tygodn. we wtorek, 
eswartek i sobotę ramo. — Przedpłata wynosi dla 
abonentów 1*51 ii s doręczeniem 1,61 zł miesięcznie. 
Kwartalnie wynosi zL z doręczeniem 5,05 zL

Prayiaraje się ogłoszenia do wszystkich gazet.
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stronie 6-łamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej ,10 gT, 
w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr. 
przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia za gr. 100°/0 więcej.

Numer telefonu: Now em iasto 8.
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Każdy środek Niemcom 
S o d 2 i w y ,  by s z k o d z i ć  Polsce.

Rzekomy „polski" msmorjał w sprawie 
Gdańsk».

Niemcy nie m«f ą się wcale jakeś pogodzić z lem, 
Ze Gdańsk juz wiece) do nich nie ealeZy i nicnitatnie 
diZą na samą myśl o zbliżeniu się i porozumieniu 
mieszkańców wolnego miasta Gdańska z Polską. To 
tez przy ksZdcm wy darzenia, które mogłoby pociągnąć 
za sobą jakąś ściilejizą współpracą miądzy Polską 
a Gdańskiem i doprowadzić do unormowania przyja
cielskich stomnków polsko-gdańskich, nastąpają w ga
zetach nacjonalistycznych wściekłe ataki i intrygi, mające 
na ¿«la wzbudzenie nieufności Gdańska do Polaki 
i przekonania świata, Ze miądzy Polską, a Weisem 
Miastem nigdy nie moZe dejić do nawiązania aią do
brych stosunków i spokojnej współpracy.

Kiedy w lipcu ubiegłego reku złoZył Gdańskowi 
wizytą prezes Banku Gospodarstwa Krajowego, generał 
Górecki i kiedy jego rzeczowe, pojednawcze prtemó- 
wienie zrobiło na szerszych sferach gdańskich dodatnie 
wrażenie i kiedy cząść prasy gdańskiej sympatycznie 
odniosła aią do tego przemówienia i do tej wizyty, 
wtedy niem. nacjonalistyczna .Telegraphen Union3* 
rezazerzyta głupią wiadomość, Ze Pelzka egłosila w 
•bazarach, sąsiadujących z Gdańskiem .tajny stan wo
jenny ", i Ze mobilizuje wojska, przez co rzekomo 
Gdańskowi zagraZa niesłychane niebezpieczeństwo. 
Aby nadsć tej bezczelnej bladze pozory prawdy, .Te
legraphen Union” zapewniała wówczas, Ze otrzymała 
swe wiadomości z znpołoic wiarogodnego źródła, po
dała nawet najrozmaitsze szczegóły odnośnie do owej 
rzekomej mobilizacji, wyliczyła rzekomą ilość zmobili
zowanych pułków otc. Jednak rychło Gdsńtk i świat 
cały mógł aią przekonać, Ze wszystko to nic innego, 
jak bezwstydny wymysł polakożerczej ajencji telegra
ficznej, mającej na celu nastraszyć tych wszystkich, 
Irtórzy ośmieliliby sią dopuścić do zgodnej współpracy 
z Polską. Nic na tem koniec Niedawno team przy
byli z wizytą do Gdańska premjer Bartel i minister 
komunikacji Kühn. Przyjazd ten jako i palne godno
ści i w duebn pojednawczym wygłoszone przemówie
nia, zwłaszcza prcmjera Bartla, kazały sią spodziewać 
dobrego wraśenia w Gdańska.

Znów wiąc można było oczekiwać i przewidy
wać jakiegoś nowego szelmostwa ze strony polakożerczej 
prasy niemieckiej, a w szczególności owej wyrafino
wanej i nie wymednej w środkach .Telegraphen Union” 
1 tak sią też stało. W tym aensie oto znów przyniosła 
ona wiadomość i to w tym czasie, że Polska rozsyła 
do różnych polityków i dyplomatów w Genewie tajny 
swój memorjał, zawierający szczegóły planowanego 
ataku na samodzielność Gdańska. Jako rzekomego 
antera wskazała ministra Strassbnrgera. Wobec jednak 
kategorycznego dementi zc strony Polski owa .Tele
graphen Union”, przyparta do mura, poczęła tracić na 
rezonie i aią cefić, głosząc, że ów mcmorjsł nie był 
rozsyłany w Genewie, ale .w innem miejscu”, lecz 
jeszcze spierała aią przy jego prawdziwości. Później 
zaś oświadczyła, że właściwie memorjał ten nic był 
tyle mtmorjałem, jak projektem dla polskiej propa
gandy, lecz autentyczność jego nie ulega żadnej 
wątpliwości. Wreizcie jednak musiała i to przyznać, 
żc autorem jego nie jest minister Strass burger, ani 
ktoś z jego najbliższych współpracowników, ale jakiś 
tam radca legacyjny. Gdy wkeńen of cjalae komu
nikaty P. A. T. i temu zadały kłam, stwierdzając z ca
łą stanowczością, że pedebny memorjał nietylko sfe
rom rządowym nie był znany, lecz nawet domniemany 
antor sam go nie zna, nie pozostałe ze stwierdzenia 
niemieckiej .Telegraphen Union” nic pezatem, że ów 
doknmtnt został sfabrykowany w Niemczech. To toż 
polakożercza gazeta mnsiała sią doczekać tego, że na
wet niemiecka gazeta Gdańaka, organ socjalistyczny 
.Danzigcr Volkaatimme” zarzucił jej, że ona aama 
wymyśliła taki dokument, albo sfabrykowała go w celu 
wywołania rozdźwiąkn miądzy Gdańskiem a Polską. 
Odnośny organ piazo tak:

.Jest bardzo znamienne, że memorjał ten rozsze
rzany był podczas dai, w których polski prezes mini-

itiów Bartel gościł w Gdańsku. Jego wizyta jest dla j 
naszych nacjonalistów niimieckich wysoce nieprzy- j 
jtmna, gdyż spowodowała wzmocnienie polityki po- 1 
rozumienia, której akniki praktyczue dla Gdańska da
dzą aią edezuć również w przyszłe ici. Daje dużo do 
myślenia, że nie kto inny, ltcz właśnie nitmiecko-na- 
cjenslistyczna .Tclegrapkcn Union” mogła jako 
pierwsza ajencja rozgłosić wyciąg z tego tajemniczego 
memerjału. Być może nie popełni |sią cmylki, gdy 
ojców tego memerjału posjakiwsć sią będzie wogóle 
nie pcśtód sf«r polskich. Byłoby w kaźdymfcąśź ra
zie nsjgłnpszem posnsiąciem na szachownicy zo stro
ny polskiej polityki zagranicznej, gdyby ten memorjał,

o ile pisany był przez polaka, był rozazerzaay w ge
newskich sferach pelitycznych. Nie można uważać 
polaków za tak głupich, aby w ten sposób mieli od
krywać swe karty”.

Tyle gdański organ niemiecki. Wynika z niego 
jednak, że już i retaądnitjsi obywał«le gdańscy po- 
esynają sie poznawać na swych rzekomych „obroń
cach” .z poza granicy. Nie łudźmy sią bynajmniej, 
by ten blamaZ odnośne polakożercze czynniki po
wstrzymał od dalszych tego rcdzsjn podłych poczynań. 
Ale bąćź co bądź 2byt częste kłamstwa mają to do 
siebie, że im jeż nikt nie daje później wiary.

Exposé prem. Bartla o sytu
Warszawa, 22. 3. Na dzisiejszem posiedzenia 

Sejmu p. marszałek zawiadomił Izbo o zrzeczeniu sią 
mandata przez posła Babrowskiego (P. P. S.),

Nsstąpnie poseł Diimsnd itferował wniosek w 
sprawi« położenia gospodarczego kraja i konieczności 
przedsiąwsiącia środkćw zaradczych.

Potem zabrał głoa premjer Bartel. Sima mo
wa p. prcmjera trwała 3 godziny. Nawiązując 
do końcowych słój* posła Diamauda, premjer stwier
dził, żc jest szefem Rządn prawowitego i że Konsty
tucja pod tym wzglądem została zaspokojona, gdyż 
został powołany do sformułowania Rządn przez p, 
Prezydenta i za Rząd nieprawowity uważać sią nie 

może.

acjl gospodarczej w Sejmie.
Sam poseł Diamand zastrzegł sią na wstąpię, ż* 

nie dotknie spraw politycznych. Dotknął ich jednak 
na końcu. Ja trzymać sią bądą ściśle wniosku, roz
szerzając jednak jego zakres. Wezmą pod uwagą nic 
pcjcdyńcze zdarzenia, lecz scharakteryzują cały szereg 
prac od toku 1923 do ostatnich tygodni, ilustrując je 
graficznie.

Premjer, posiłkując sią wielkiemi wykresami, które 
na specjsluycb szsrsgach kolejno są amitssezone, 
wykazał wzrost produkcji w różnych dziedzinach, która 
dowodzi, że prcdakcja ta w zestawieni« nietylko 
z dawnemi datami, ale i z rokiem ubiegłym bynajmniej 
nie spadła, lecz wzrasta atale, (boć linja tego wzrostu 
jest łamana.

Wniosek B. B. w spra
Warszawa, Na posiedzeniu sejmowej Kcmisji 

Konstytucyjnej poseł. Srocki (B. B.) referował wniosek 
Klabn B. B., dotyczący kontynuowania kcmisji konsty
tucyjnej w razie zamkniącia sesji sejmowej.

Poseł Bagiński (Wyzwolenie) wniósł o przejście 
do porządku dziennego nad wnioskiem. Pos. Zwierzyń
ski (Klnb Nar.) stwierdził, to wniosek jest sprzeczny 
x konstytucja i regulaminem. Dla rewizji konstytucji 
rząd może zwołać nadzwyczajną sesją sejmową. Poseł 

Kiernik (Pisał) przypomniał, że w nicktśryth parla-

wie Konstytucji upadł.
, mestacb prscnje po zamkniącia parlamenia np. komisja 
'«praw zagranicznych, lecz jest to zigwarantowane w 
konały tut j i.

Zaiatcrpclowany dyrektor depart. petit. min. spr. 
wewnętrznych Pacietkowski, jakie rząd w tej sprawie 
zajmuje stancwisko, odpowiedział, Ze nie wic, a gdy 
chciał zapytać telefonicznie — odpowiedzi nic otrzymał.

Wniosek p. Niedziałkowskiego (P. P. S.) upadł. 
Uchwalono wnioitk pos. Bagińskiego (Wyzw.) przejścia 
do porządku dziennego nad wnioskiem B B.

Przeniesieni:
Warszawa. Nsjnowszy „Dziennik Personalny” 

ministerstwa spraw wojskowych przynosi zmianą na 
stanowiskach i przeniesienia w stan spoczynku około
500 oficerów.

M. in. wiceminister spraw wojskowych gen. Ko
narzewski przechodzi w stan spoczynku. Miejsce jego 
obejmie prawdopodobnie generał Friedmana — Krze
miński. Szef binrs persenslnego ministra spraw woj
skowych gen. Kataizewicz, — Toksrzewski obejmuje 
dewitją w Kaliszu. Zattąpca szefa administracji aimji, 
gen. Zarzycki został przeniesiony na stanowisko do- ' 
wódcy okrągn korpusu Brześć nad Bugiem. Gen. Tro
janowski dotychczasowy dca 0 . K. Brześć t  B. prze- ]

a w wojsku.
chodzi na stanowisko dowódcy Korpusu Ochrony 
Pogranicza, na miejsce gen. Minkiewicza, który prze
niesiony został do Generalnego Inspektoratu Armji. 
Szef gabinetu inspektora sił zbrojnych, płk. Prystor, 
ma być w najbliższym czasie przeniesiony w stan 
nieczynny. Generałowie Jasiński i Sacbaczewaki prze
niesieni zostali w stan spoczynkn. Usunięto pozatem 
ogółem 101 oftceiów, wśród których znajdnje sią 36-cin 
majorów i 65 kapitanów.

B. szef. gsb. wojsk. p. Prezydenta płk. Zaborski 
j mianowany został dowódcą brygady kawaleiji w Po- 
j znaniu. W Tornnin takie samo stanowisko obejmajc 
i Roman Abraham.

Kendolencje rządu polskiego z
Warszawa. P. Prezydent Mościcki przesłał na j 

rące prezydenta Donmergue depeszą, treści następującej: 1 
Z najwiąksztm wzruszeniem pospieszam zapewnić ! 

W. E. o bardzo szczerym ndzialo, jaki wraz z całą 
Polską biorą w bolesnej żałobie, jaka dotknęła Fran
cją przez śmierć jednego z Jej najwiąkszych synów, 
Ferdynanda Focha, marszałka Francji i Polaki.

Słowa i zasługi znakomitego zmarłego, wypró
bowanego przyjaciela naszego, pozostaną wyryto na 
zawsze wc wszystkich sercach polaków.

(—) Ignacy Mościcki.
P. min. spraw zagrań. August Zaleski przesłał na 

rącc'Btianda nastąpnjącą depeszą:

: powodu zgonu marsz. Focha.
Pospieszam wyrazić W. E. moje najserdeczniej' 

sze wyrazy współczucia z okazji bolesnej straty» 
; jaką pociosła Francja w osobie marszałka 

Focha, jednego z najwybitniejszych synów, prań dziwę 
wcielenie genjuszn i bohaterstwa narodn Francji.

(—) Aagnst Zaleski.
Warszawa. P. marszałek Szymański wysłał w 

imieniu Senatu do prezydenta senatn w Paryżu 
Doutnera telegram, nastąpnjącej treści:

Przesyłając me najgłąbsse współczucia, spieazą 
zapewnić W. E„ że Senat Rzplitej Polskiej łączy 
sią w żałobie z narodem Francji z powodn śmierci 
Jej bebaterskiego i sławnego syna, marszałka Focha.

Nowa lift ja okrętowa Gdynia-Lendyn. . statki knisnjącc z Gdyni do Londynu bądą sią zatrzy- 
Wsrszawa. Uracbomienie polsko-brytyjskiej linji j mywały w poitsch fraacnskicb, o ile bądą*wiozły dla 

okrątowej Gdynia — Londyn ma nastąpić niebawem I Francji przynajmniej 70 tonu ładunku.fj aar *  r —
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Przed pogrzebem marsz. Focha.
Pary*. W* wtorek, dnia 26 ba. odbędzie się po

grzeb marsz.' Focha.
Parlament wyasygnował baz dyskusji kredyt w 

sumie 300 tysięcy frtaków aa koszta pogrzeba naro
dowego.

Minister wojny, Paialeve, wyraził tyczenie, aby 
wszystkie arrnje, które walczyły pod dowództwem Fo
cha, były reprezentowaae na pogrzebie.

W pogrzebie marszałka Focha wezmą udział 
wszystkie wojska garnizonu paryskiego. Za trumną, 
wiezioną na lawecie armatniej, będą postępować mar
szałkowie, rząd irodtina. Tram is zostanie emicazczo- 
■a w 21 krypcie podziemia, liczącego ogółem 60 krypt,

Paryt. Flagi na gmachach publicznych okryte są 
kirem. Rodzina tnirrz. Focha ogłosiła prośbę, aby 
nie przysyłać żadnych kwiatów, aai wieńców. Jeden 
tylko bwkic t kwiatów z wielką wstęgą barwach pol
skich, złożony przrz ambasadora Chłapowskiego, znaj
dował się w pokojn, gdzie apoctywał Marszałek.

Eskadry aeroplanów krąSyły nad domem marszałka, 
opisnjęc olbrzymie koło, jak gdyby wieniec, będący 
ostatnim hsłdem Utaieiw* dla wodza armij aejaizni- 
czych. Wieszcrem król Albert belgijski w unii Minie 
gen. francuskiego złotył hołd zwłokom zmarłego, pe- 
ezem, po wyraSenin koedoleneyj rodzinie, wdał aię do 
psłacn Elizejskiego i złotył kondslencje prezydentowi 
Oonmergue.

Par»t, 23. 3. W pogrzebie wsźmie odział ze 
stresy W. Brytanji następca tronu ks. Walji, ze atrony 
Belgji — król Aibsrt, Staaón Zjedn. — generaliasimas 
gen. Pershing. Czechosłowacji — szef azt gen. Syrovy, 
Rumanji — b. generaliasimni Priaan, Jagoaławji — głów
nodowodzący wojak Królestwa S H. S., marszałkowie 
włoski C«v.glid, angielscy Pnlnier i Wilno. Jidyaie 
Pal iks będzie skąpo reprezentowana.

Waszyngton, 23. 3. Rząd Stanów Zjedn. organi
zuje wielkie uroczyataści żałobne ka czci Focha. W 
dnia pogrzeba marszałka wizystkie oddziały wojskowe, 
znajdujące aię aa terjtorjam Stanów i poza ich gra
nicami, oddadzą 9wschodzie słońca po 21 wystrza
łów, poczem «o godzinę at do zachodu słońca odda
wać będą salwę honorową.

Na wszystkich budynkach wojskowych flagi 
opnszetone do połowy masztu.

Praga, 23. 3. Prezydent Massryk zarządził 
S-daiową ztł>bę w armji czechosłowackiej.

Pary*, 23 3. Dzienniki obliczają, te około 20.000 
osób prtedef iowało dotąd przed tramaą miraż. Focha.

Do peniedziałkn w palu dnie trumna ze zwłokami 
marazałka wystawiona zostanie pod Łak Triamfilny, 
następnie przewieziona zostanie do katedry 
Notre Dime, gdzie we wtnrck o godz. 8,30 odbędzie 
aię nabożeństwo Żałobne, poczem orszak tnlnbay prze
ciągnie ulicami do Pałacu Inwalidów.

Nad grobem przemawiać będzie jedynie Poincaré. 
Po defiladzie oddziałów wojskowych trnasna zostanie 
umieszczona tymczasowo w kaplicy bocznej.

Głosy prasy angielskiej.
Londyn. Dzienniki angielskie poświęcają marsz. 

Fochowi długie wspomnienia pośmiertne, w których 
określają byłego głównodowodzącego wojtk alianckich
w czasie wojny jako wielkiego Żołnierza i nieskazitel
nego człowieka.

N. p. „Daily Telegrapb* pitre: „Podczas ostatniej 
•wej bitwy letniej w r. 1918 Foch publicznie prosił 
dzieci fiança skie, by się modliły o zwycięstwo. Kie
dy zwycięstwo to zostało osiągnięte, przyjął swój 
triumf z wielką skromnością*.

„Daily Mail* oświadcza, te  Fach był największym 
Żołnierzem, jakiego świat posiadał od czaaów Napoleona.

„Daily Express” wskacnje na to, te armja brytyj
ska dumną była, te  mogła spełnić słntbę pod rozka
zami takiego człowieka.

Porałem prasa ogłasza depeaze kondolencyjne prez.
Stanów Zjedn. Hnovera, głównodowodzącego wojak 
amerykańskich podczas wajay światowej gen. Pershin
ga, Lloyda George'a, gen. Diwcsa i innych osobista- 
tci, odgrywających kierowniczą rolę podczaa wojny.

Żałoba w Wialkopolsca I na Pomorzu 
a powodu zgonu marsz Focba.

Poznań. Wiodjmośćo śmierci marsz. Faeha wy
wołała ta niezwykle przygnębiające wratenie. Na wszy
stkich gmachach wywieszono na znak Żałoby chorągwie 
zwinięte do połowy maszta. Również niektóre domy 
prywatne wywieaiły chorągwie przyozdobione kirem. ;

Toruń. Z inicjatywy tał. władz wojskowych od
było aię 23 bm. rano w kościele girnizoaowym uro
czyste nabożeństwo Żałobne za daizę ś. p. Marszałka 
Francji i Polaki Ferdynanda Focha, przy udziale przed
stawicieli wszystkich władz cywilnych i wojskowych. 
Mszę odprawił w asyście ka. prał. Sienkiewicz. Z po
wodu zgonu Marszałka Focha na gmachach nrcędśw 
państwowych i wojakowych, oraz ratuizu wywieszono 
chorągwie Żałobne.

Gabinet Mii llera zostaje galam umacniania 
niemczyzny na wschodzie.

Btil n. W łut. kołach politycznych mówią, it 
prezydent Hiadenburg zgodził aię na dalsze urzędowa
nie gabinetu MGilera i nie powierzył misji utworzenia 
nowago rząda dr. Lntbrowi pod tym warunkiem, Ze 
Muller przeprowadzi w krótkim ezazie wielką akcję ra
tunkową dis niemieckich terenów wschodnich, zagro
żonych rzekomo przez Polskę.

MGUtr, cheąc aię ntrzymsć przy władzy, uznał, Ze 
kwota 25 milj. marek, wstawiona do preliminarza bnd- 
tatowego pr j * z Ridę Rzeszy na gospodarcze potrzeby 
Prus Wschodnich — jest niewystarczającą i orzekł, Ze 
pomoc f namową dla terenów wschodnich dać mote 
tylko ustawa saecjalaa. Uitawa ta, mająca na celu 
powodzenie walki z Żywiołem polskim, jest opracowy
wana gorączkowo i będzie przedłożona Hiadenbargewi 
na specjalnm poaiedzenin Rady ministrów.

Pogłoski u ustąpieniu Stressminna.
Biriiii. C-ła prasa berlińska niemal jednomyślnie 

stwierdca, Ze w kołach parlamentarnych dyskutowana 
jest trwakwesija dalszych planów mii. Stresemanna.
W kulmicb Reichstagu krątą różne wersje, z których 
jedna s«po«iidi, Ze min. Streatmann zamierza całko
wicie wyccfić aię z tycia politycznego, inna mówi tyl
ko o zamiarze aitąpi«ai< min. Stresemama ze stano
wiska ministra apr. zagranicznych, trzecia wreszcie

mówi •  rzekoma plaaowaaem przez min. Mreaemanna 
założeniu nowej partji politycznej, której on zoatsłby 
kierownikiem.

Bjdźst Rilchswahry stale «urasta.
Btrlia. Prasa tamtejsza atakuje oatro preliminarz 

budżetowy miniaterjum Reichswehry twierdząc, Ze mi
mo dokonanych ostatnio skreśleń, zwiększyły się 
zaaezaie w roku ubiegłym wydatki, a przedewszy- 
stkiem sami, wydana na broń, amaaicję i maski ga
zowa oraz na uruaetnienic uzbrojeniowa. Kwota na 
ten cel wyniosła w ciągu ostatniego roku 30 mdjonów 
marek, co jest mnajwięcej tyle, ile wydaja Francja, 
nie poaiadijąc Żadnych ograniczeń w zbrojaniach, dla 
swej 5-krotaie większej armji. Również i aparat 
administracyjny Reichswehry, składający się z 2.7703 
nrzędaików pochłonął olorzymie sumy.

Rząd nismiacki »ciąga połycikę>  bankach 
prywatnych.

Berlia. Bardzo krytyezaa sytuacja, w jakiej znaj
duje się w tej chwili skarb Rztszy niemieckiej skło
niła rząd berliński do zwróeeaia się o pomoc fiaanso- 
wą do banków prywatnych.

1 tik między rzędem Rzeszy a koncernem D. 
Binków zawartą została nutowa w sprawie krótkoter
minowej potyczki na przeciąg 4 łygodai w wysokości 
150 milj. marek.

II listow ych , na p o czc ie  
i w  n aszej ek sp ed ycji

zapisać można
„ D R W Ę C  Ę“

na kwiecień, lub też na kwiecień, 
maj i czerwiec, jak komu dogodniej.
Z zapisywaniem „D R W, Ę C Y“ 
trzeba się pospieszyć, by dostawa 
przez pocztę nie opóźniła się.

W i a d o m o ś c i .
N ow em iasto, dnia 21 marta 1921

Kalendarzyk 25 marea, Poniedziałek, Zwiastow. M. E* 
26 marca, Wrorek, Ludjrerm b. w.

Wschód słońca g. 5 — 52 m. Zachód słoóea g. 18 — 21 m, 
Wschód księżyca g. 19 — 50 m. Zachód księżyca g.#6—32 m,

M m i m s i m  i

Uzupełnianie nr sprawie wykazów osobistych.
W Nr. 36 ■ dnia 23. III. 29 Dodano nieśsiśla :
1. że dotychczasowe wykazy osobiste tracą swoją 

ważność z dniem 1. IV, 1929 r„
2. że kto pragnie mieć nowy wykaz osobisty, musi 

wnieść podanie do Magistratu wzgl. n a  w s i do W, ó j ta.
3. że na ż ą d a n i e  wł a d z  p o l i c y j n y c h  nale

ży wnieść podanie do Starostwa o stwierdzenie obywatel
stwa odnośnej osoby.

D o 1. w i n n o  b r z m i e ć :
D otychczasow e wykazy osobiste wystawione przez 

Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego 
oraz PP. Wójtów zatrzymuje narazie swoją ważuość 
także po 1. IV 1929, o ile są wystawione ponad ten ter
min. Powyższe wykazy zostaną wycofane w terminie, 
który będzie później wyznaczony.

D o 2. w i n n o  b r z m i e ć :
Kto pragnie mieć nowy wykaz osobisty, musi wnieść 

podanie do Magistratu, względnie na wsi do PP. Sołty« 
sów i Przełożonych obszarów dworskich.

ś Do 3. wian»? b r z mi e ć :
Osobę, żądającą zaświadczenia w wykazie osobistym, 

że jest obywatelem R- P., winni PP. Burmistrzowie wsgL 
Sołtysi i Przełożeni obszarów dworsitioh skierować do 
Starostwa Powiatowego w celu stwierdzenia jej obywa
telstwa.

Starosta Powiatowy (—) A. Bedarski.
: O g łoszen ie .

N asrem iesto . Zarząd Wystawy Ruetfomej Prób 
i Wzorów Przemysłu Krajowego w Warszawie donosi, 
ie w kwietniu rb. odbędzie się postój Wystawy Raeho* 
mej w tut. mieście.

O powyższem powiadamiam niniejazem miejscowe 
czynniki gospodarcze (przemysł, rzemiosło, handel, rol
nictwo), społeczne (szkoły średnie, zawodowe, poszątko- 
we) i t. d., aby miały możność przygotować się de 
wzięcia udziału w Wystawie.

Zaznaosam, że poza eksponatami, przywożonemi 
przez wspomniany Zarząd Wystawy organizuje aię dział 
miejscowy dla przedstawienia eałokształtn życia gospo* 
darozo społecznego tat. okolicy.

Zs względu na ogólny charakter Wystawy polecałoby 
się aby w niej brały ndział jak najszersze sfery społeczeń
stwa miejscowego.

Nowemiasto nad Drwęcą, dnia 22. marca 1929 r.
Magistrat (—) Karzętkowski, oarmistrz m.

„Przygoda" nowo wybranych radnych gm<
Nawra* „W ubiegłą niedzielę odbyło się w naszej 

gminie pierwsze posiedzenie nowoobranej rady gm., na 
którem dokonany został wybór nowego sołtysa. Po wy
borze udała się większa część radnych do domu nowo obra
nego sołtysa, aby oblsć „Czystą“ nowoobranogo sołtysa. 
Libacja przeciągnęła się do późnej nocy, która przybrała 
fatalny koniec. A mianowicie w zdanych „Czystą“ 
głowach pp. radnych powstała chęć nie radzenia, lecą 
wojowania, skutkiem czego wywiązała ii* bijatyka, w 
której pięęoi i kije swoje czynności spełniały. Krzyki, 
i hałasy, towarzysząc® tej bójea pp, radnych, zbudziły' 
ze snu mieszkańców wsi, którzy przekonać się mogli 
naocznie, jak to ojcowie gminy pojmnją swoje zadania
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Z L E T A R G U .
(Ciąć dalaay)

— Uiaatój cię jaai — B intane fretmówił. — 
M m  ęrztd ,£bą prrjjacieli, a ni* wroga nieprt«je- 
dsasego. Pr/ietccasz się o te® l i s i ,  sKorn ci po
wiem, te wiedząc o w**jr*tki*m, wazfstko ci prrtba- 
czam i pa użeram w niepamięć. Hrabina de Barseane 
musi pokarać aię narad światu, z głową duuaic pod
niesioną, otoczona czcią egóła, jak i przedtłm. Nie
m ott jej doaiągnęć, choćby cień podejrzenia... Lhzczę- 

śiiwiaz paci twoich rodziców, kochanych przecie* przez 
ciebie, a ktirzy dotąd nie utalili się w talu ciętkim 
pe twojej stracie. Będziesz miała ayna przy boku, 
“ “gM A *  piiścić i całować btz trwogi,
0  mnie wesh pani nie wspomiaam. Mogę 
pani tylko cfsrować poświecenie bez graatc, najle- 
p,tego przyjaciela. Nie roszczę sobie zresztą pretensyj 
do niczagc; pragaę jedynie oddać panią rodzicom
1 społecceńttwu, uwielbianą przez ogól, jak dawniej.

Widząc, Ze milczy zawzięcie, deklamował dalej to
nem ptłayrn namaszczenia:

— Po«iuaebyi paat sama zroznmieć, że jej Zycie 
samotae w okrycia, atało się odtąd wprost niemoźli- 
wem. Jsanna de Pte:onrt musi wejść w świat na

nowo, wsparta na ramieniu swego męta, ktśremu przy- 
stsguje jedynie prawo broméate jej i osłanianie przed 
epinją. Ja to sam powiem ludziom nazbyt ciekawym, te 
hrabina de Borsenne spędziła półtera roka a swojej 
matki chrzeataej, pani Fontange, z majem pozwole
niem... Joaano, niech twoja daaza zabtyiaie aa nowo 
damą szlachetną, wznosząc aię ponad poziom ziem
skich namiętności. Wyjdź z pomrokn i ukst się świa
ta, opromienia as cnoty aureolą. Przybyłem zabrać 
cię z sobą. Jatro jat, byłeś tego chciała tylko, z ¡uj
dziesz się w ramioaach matki twojej.

Oía ani ust nie otworzyła.
—- Nie pojmuję twego wahania — zaczął po 

chwili zniecierpliwiony. — Of «ruję ci tak wiele: Życie 
wśród najblitazej rodziny; przywrócenie czci ogółu; 
zuaełae zapomaieuie wiay przez ciebie popełnionej. 
Mógłbym ndić się do sądu, «pomnieć aię o moje 
stawa mężowskie przed trybunałem. Ten gwałtowny 
środek mógłby cię pozbawić dobrej sławy; okryć hań
bą nasze obie rodziny. Z tego powoda nie chcę 
wzywać sądu na pomac. Lituję się nad twoimi rodzi
cami, nad naizym synem, i pragaę dowieść ci, Ze je
stem twoim szczerym przyjacielem... Jedź ze maą, 
Joanno... Ofiaruję ci spokój daczy, pogodzenie się 
z właseem zumieniem, a to wierz mi, więcej warte, 
nit miłość wyatępna kochanka!

Na te słowa dreazez watriąanął młodą kobietą 
Podniosła siąz wolta z fstela:

— Panie hrabio — przemówiła z powagą — Ja
nasa de Prémnrt umarła. W tym domu zaajdaje aię 
pani de Pradiees. Gdy taka jak je kobieta postanowi 
coś podobnego, trwa w tem niezłomaie. Żyje we- 
dłag włt nej woli lab ginie. Msje Zycie obecne, któ
re wydaje mu się tak ponurem, jemu zawdzięczam w 
zupełności. Odtąd niema nic wspólnego między nami. 
Stałeś się dla mnie iście fitalaym, panie hrabio! 
Zwiastujesz mi twojem p»jawieniem się nową niedolą. 
Przyzwyczaiłeś mme jednak do znoszenia ciosów 
najboleśniejszych... Moresz maie zgubić. Uczyń to, 
jet tli będziccz miał na tyle odwagi. Jestem na 
wszystko zrezygnowaną, prócz przyznanie et ja 
kiehkoiwiek praw do mnie Nie potrzebujesz pen 
wlec maie gwałtem przed trybunał. Pójdę tam sam* 
chętnie z moją skargą boleaaą... Walę, zęby świat 
cały wiedział, Ze jestem obecnie kochanka Jerzego 
Lamberta, niż gdybym miała zaieść tylro przez jedną 
godziaę wstrętne i straszne dla mnie przebywanie pod 
pańskim dachem.

— Pani jeatel szaloną! iście szaloną! — wykrzy
knął B arsenie.

— I to możtbie, panie httbio. W każdym razie, 
wypowiedziałam moje ostataie słowo. A teraz tagnai 
pana.

— Gdybym ja jednak chciał tn zaczekać na po
wrót pana Jerzego Lambert'«? — bąknął szyderczo.

(Ciąg dalszy nastąpi).



<&*§1© swojem zaoHow»niem świadectwo ^°p£*
*miay, a zarazera i kraju naszego, pracować |^ 4 jv  
edtad wezystkie zebrania gminne, tak kończyć *io bedąt 
Oj, ile sio bawicie, panowie radni! -v,

Mlodiifź obudziła się do t y m .
Tomaszazeo« U wschodnicli brzegacK borów lą* 

korek ich rozciega eie gmina Tomaizewo. Dotychoza« 
wieś ta robiła wrażenie, jakoby w niej młodzież spala, 
\ le  przyszła i na nią kokj. Jak po srogiej zunie na- 
•tepuje wiosna, tak i mlediież zbudziła sie ze snu, na 
skutek czego założono kółko śpiewackie, S. M. P. mQ«kie 
i S. M P. żeńskie. , . .

Organizatorem tych" towarzystw jest miejscowy P* 
Nauczyciel, który niedawno został do tut. szkoły przy- 
dzielony, a jnż zaskarbił sobie zanfsnie, o tyle, ze udało 
mu «te wspomniane towarzystwa utworzyć. Dalej poa- 
szas tęgich mrozów młodzież ćwiczyła przedstawienie, 
któro po świętach zostanie odegrane. 1 kółko śpiewackie, 
czasu nie marnuje, leoz odbywa lekcje śpiewu.

Miejscowemu p, Nauczycielowi z tego miejsca należy 
wyrazić uznanie i życzenie, aby wytrwał i nadal w tej

Pois&mą podotk, nw gminę Csslźdsiny
zatwierdzono p. Juliana Marszelewskiego z Gwoździa,

Nominacja zastępcy Pm łołttnijo Obsz. O«#.
G erłoŻ -Pole*a. N* zaatępce Przełożonego Obsza

ru Dworakiego Gierloż Pol.k* zatwierdzony został p. 
Wiktor Boguszewski z Giertoży-Polskiej.

JP jP o m rn n m .lZ
Komunikat.

Podaje sio do wiadomości zainteresowanych, że na 
skutek próśb przedstawicieli wytworni wódek przydłuży- 
ło Min. Skarbu reskrytem * dnia 8 lutego 1919 r termin 
ukończenia likwidacji niezarejestrowanych wyrobów 
wódezinych, jakie w dniu 10 kwietnia 1929 r. znąjdować 
sie będą w zakładach detalicznych sprzedaży tych wy
robów do dnia 31 grudnia 1939 r.

Wyznaczony rozporządzeniem Ministerstwa Skarbu 
z dnia" 13. IX. 1928 r. termia do likwidacji zapasów wó
dek, znajdujących aie bądź to w fabrykach wódek (wy
roby rozlane do butelek) bądź też w hurtowniach — po
zostaje niezmieniony, »*obec czego zapasy te muszą być 
zlikwidowane do dnia 10 kwietnia r. b.

Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów Państwowych 
w Brodnicy.

Walni s ib n n ii Pum. Związku Ziamlin.
Taruftt Dnia 20 bm. w sali „Dworu Artusa“ od

było się przy dość licznym udziale członków zwy«zaj‘ne 
walne zebranie członków Pom. Z w. Ziemian. Zebraniu 
przewodniczył p. prezes J. Śląski, i zdał sprawozdanie 
a czynności zarządu za ub. r. Z kolei przemawiał wojewo
da Lamot. Po przeprowadzonej dyskusji przystąpiono 
do zagadnień organizacyjnych, i to: ustalenia wyso
kości skłsdek członkowskich, zmiany § 14 Statutu Pom. 
Zw. Ziemian I t. d. Pod koniec wybrano zarząd w skład 
którego weszli pp. Jerzy Śląski, ^Damski Aleksander, 
Pankowski Tadeusz, Komierowski Tomasz, przyciem 
zastrzeżono prawo kooptaeji dwu dalszych członków.

Pa przerwie obiadowej prof. Michalski wygłosił refe
rat na temat: „Rolnictwo w bilansie handlowym Rzplitej 
Pala kie j‘\

K atastrofa w  kopalni.
KatOWIct Na kopalni węgla w Mysłowicach zda

rzył się straszny wypadek, który pociągnął za sobą 
kilka ofiar ludzkich.

Miauowieie jeden z filarów, na którym pracowało 
5 górników, zawalił się I przygniótł nieszczęśliwych 
swoim ciężarem. Trzech z nich poniosła natychmiast 
śmierć, dwaj pozostali dawali słabe oznaki życia. Źyeiu 
ich jednak obecnie nie zagraża niebezpieczeństwo.

Na miejsce wypadku przybyły władze polieyjne 
I kopalniane.

U w ago p osladacsa  lo*6or LotarJI L. O. P. P.
Zarząd Komitetu Woj. L. O. P. P. podaje niniejszem 

lo  wiadomości wszystkim nabywcom wzgl. posiadaczom 
losn Loterji Fantowej na rzecz budowy Szkoły Pilotów 
w Radomiu, iż termin ciągnięcia odroczony został z dnia 
15. 3. na dzień 15 października b. Wszystkim zatem, 
którym rozwój lotnictwa Polskiego leży na serca nada
rz» się jeszcze sposobność do rabyoia losów których ce
na wynosi 1 zt. szanse wygrania są bardzo wielkie gdyż 
wydanych zostało 1 miljon losów z dochodu których 
przeznaczono 500909 zł. na budowę szkoły a drugie 
500000 zł. na wygrane tak, iż każdy los ma widoki wy
grania i to rzeczy bardzo poważnej jak majątek ziemski, 
samochody, motocykle, urządzenia domowe, rolnicze itd. 
Rozprzedaż losów zajmuje sie Komitet Wojewódzki 
Ł O P.P. w Tornnin. ul. Król. Jadwigi 12/14 i wszystki 
JSomitety Powiaowetoraz Koła Miejscowe L.O.P.P. na 

• Pomorza.

Nadesłane.
(Za ten dział Redakcja nie odpowiada).

W odpowiidzi nu §cor«spbfidcnc|ę z Łąkorzi, 
umieszczoną w Nr. 32.

Na notatkę z dnia 14. III. 29 r. przesyłam niniejsze 
wyjaśnienie. Autor podaje, źe dopomagałem niemeom 
do wystawienia własnej listy. Tak nie jest. Oto do wy

stawienia listy nr, 3, która była n Sołtysa wypisana 
ii oddana p. J Kasprowi, dopomógł sam sołtys p. Pio
trowski, na co mogę przedstawić takową lako dowód. 
Dalej Autor pisze, że przez gwałt staram się o urząd 
sołtysa, i to nie polega na prawdzie. Byłem sołtysem, 
orzekłem więc kliku radnym gminy i obywatelom, że tego 
urzędu więcej nie przyjmuję. Prawdą jest, że p. Kaspra 
postawiłem na listę kandydatów, gdyż jest obywatelem 
polskim i przez długie lata jest radnym gminy, taksamo 
podpisałem, że kandydatarę w razie wyboru przyjmuję. 
Dalej ów Autor uważa każdego, który nie idzie za jego 
klubem, jako swego wroga i zdrajcę interesów polskich, 
tak nie jest. Uważam, że przy wyborach każdy powinien 
mieć wolność i swobodę, a nie być krępowany różnemi 
podstępami i odgrażaniem. Józef Leśniewski.

* I ‘Niniejszem proszę o umieszczenie w „Drwęcy“, na 
podstawie nstawy prasowej, następującego sprostowania 
do zamieszczonego artykuliku z dnia 14. III. rb. p. tyt,: 
„Wynik wyborów do Rady Gminnej“ t  Łąkorza. Jako 
mąż zaufania własnej listy nr. 4 oświadczam, źe prawdą 
Jest, iż starałem się o urząd sołtysa drogą otwartą i u- 
ezeiwą i że starania dopiero podejmowałam, gdy zostałem 
wysunięty na kandydata przez kilka ooważniejszych 
obywateli i tn tylko w najlepszej chęci włażenia dla do
bra gminy. Kłamstwem jest, jakobym dążył gwałtem

do tego urzędu przez użycie jakiegokolwiek podstępu, 
fałszu, lub przekupstwa. Prawdą jeit, że na mojej liście 
figuruje dwóch niemców, ale na 25 i 26 miejsca. Na tu
tejsze warunki, przy najśmielszych oczekiwaniach, mógł 
bym się spodziewać najwyżej 6 kandydatów. w

Prawdą jest, że dałem swój podpis na niemiecką listą 
jako ostatni. Kłamstwem jest, jakobym dał swój podpis 
za obietnicę poparcia przy wyborze na sołtysa. I rawda 
jest, że starałem się o poparcie u poszczególnych kan
dydatów, a także niemieckich i że dałem swój podpis na 
listę ostatnich. Uważsm to bowiem za przysługę oby
watelską, słusznie rozumując, że dwóch radnych mena-1 
ców, którzy się zachowują spokojnie na 24, w Radzie 
gminnej nie stanowi żsdnego niebezpieczeństwa dla gmi- 
my, a co dopiero dla Państwa.

A teraz ciekawym, co za patrjota z Autora tego ar
tykułu, który więcej w zaślepieniu partyjnem działał, 
jak z miłości do własnego zagonu, własnej rodzinnej 
wioski i dla Państwa, wyolbrzymiając bagatelce do toch 
rozmiarów. Maksyrniljsn Topolewski.

Porządek nabożeństw Wielkie
go Tygodnia dla parafji 

Nowemlasto.
Wa Wtorek o 7 godc. I Miza św. i w «pól»« 

Kam. nm. Towarzystw —- II Mu« im. o 8 go
W środą »łoiba się spowiedzi od 4—8 gad«.
W« Wiotki Czwartek «powiedź od 7,7—'9 godz. 

— o 9 godz uroczyote Msza im .
Wa Wielki Piątek- rozpoczynają się ceremonie 

o 8 godz. rano — o 5 godz. po poł.: »Gorzkie żale*, 
kazanie i oiowznie relikwyj prawdziwego Krzyża iw.

Wa Wielką Sobotę święcenia ognia i wady 
o 7,8 godz. — Miza św. «koło 8 godz. — Spowiedź 
po «ot. *d 5—7 godz. — Śeiącenie potraw » 7,5 godz. 
w Zakrystii.

W I Święto Wielkanocna: Razarekcja o 6 godz. 
raso. potem I Msza św. — II Miza św. o 9 godz. 
zacna o *7,11 godz. — Naaożeftitwo w Tereazewie
0 10 sods

W II Święto Welkenocne: Msza św. o 8-ej 
9 i 7211 g>dz. — po zneiie zabranie Ili zakon*
1 błogosławitńitwe papieskie.

Ka. radca C. Rapt, prób.

Od ¡Redakcji.
1 f PgriU W* I  Lipinki. W myśl postanowień art. 
8 p 5 ustawy o państw, podatku przemysłowym rze
mieślnik, zatrudniają®? jednego pracownika, zobowią
zany jest do wykupienia świadectwa przemysłowego 
VIII kat* przemysłowej. Wolny natomiast jest od obo
wiązku opłacania podatkn obrotowego, z wyjątkiem 
zakładów rzeźnickieh, mydlarskich, fryzjerskich i foto
graficznych.

Kto wygrał w V. klasie 
18 Loterji Państwowej?

13 dzlift ciągnienia.
350080 zl na nr.: 171484.
75000 zl aa nr.: 64325.
5000 zł na nr.: 21854 158238.
3000 zl na nr.: 13067 31236 97410 110382 116763.
2000 zl na nr.: 3028 39013 66656 118560 168984.
1000 zl na nr.: 20021 22602 23549 27765 30769 68291 

83501 125135 126974 142039 152011152866 155868 165212 173260. 
500 zł na nr.: 169295.
250 zl na nr.: 156736 163838.

14 dzieli ciągnienia.
25008 zl na ar.: 6291 86917.
10000 zl na nr.: 4745 23775.
5000 zl na nr.: 67076 70326 82202 163693.
3000 zt na nr.: 39482 61923 170211.
2000 zł na nr.: 43756 83343 110885 125389 133293 143701. 

-  1000 zl na nr.: 325 3081 7556 26843 87245 50196 839Í1 
84604 92199 103043 111125 114137 114961 115047 121332 135037 
145527 149763 153037.

250 zl na nr.: 163840 169281.
15 dzień ciągnienia.

10000 zl na nr.: 148871.
5000 zl na nr.: 19730 170382.
3000 zł na ar.: 11708 23747.
2000 zl na nr.: 2035 16933 29197 58732 78335 81976 

107686 123283 137149 151252 156159 163419.
1080 zł na nr.: 5830 33595 39154 44198 44481 76569 83325 

95093 100300 103487 103603 112577 113421 119835 139957 
163429 170401 172068.

250 zt na nr.: 156737 167242 169300.

O pomoc dlalludności dotkniętej klęskami
gywflołoweml.

Warszawa, 22. 3. Na dzisiejizem patiedzeain ko
misji badletewej Sejmn, pod przewodaietwem pas. 
Byrki, poseł Ksściałkowiki referował wnioski poitlikie 
w sprawie ladaości dotkniętej kląskami śywiołowemi.

W rezalłacie dyakasji komisja przyjęła rezolucją, 
treści nastąpojącej:

Sejm wzywa Rząd do akcji jeszcze wydatniejszej 
celem przyjścia w poraża mienia x organizacjami rolni- 
czemi z wynźią pomocą w firmie ulgowych kredy
tów i zapomóg dl* ludności włościańskiej, zwłaszcza 
małorolnej i małomiasteczkowej, która od niebywałych 
mrozów i śniegów cbecasj zimy poniosła, a wscatek 
ewentualnej powodzi odniesie z zacznie groźniejsze 
dla gospodarstwa straty.

KRwalarja polska Jadała do Nlcoi.
Na konkursy hippiczne w Nicei, rozpoczynające 

•ią 17 kwietnia, wyjadzie polska ekipa w wyjątkowo 
licznym «kładzie.

Wyjazd koni z Grudziądza nastąpi 28 bm, 
jeźdźcy wyraicą w kilka dni potem.

Ecipa o olsz* broaić bądcie zdobytego w roka 
zeszłym Pnbara Narodów.

W iadom ości polityczne«
Proces min. Ciecboaricza w maju.

Warszawa. Proces miniatra Czechowicza odbędzie 
się przed Trybanałem Stanu najwcześniej w początka 
maja, ponieważ maszą upłynąć terminy ustawowe co 
do doręczenia akta oskarżenia, wezwania świadków itp.

Posiedzenia Sądu prawdopodobnie bądą odbywać 
sią w gmtetan Sądu Najwyższego. Razprawy Sądn 
bądą publiczne.

W bież. tygodniu odbędzie sią pierwsze posiedze
nie Trybunała, na którcm członkowie złożą przysięgą
i z tą chwilą Trybunał rozpocznie forasiae urzędo
wanie.

Nagły zg«n Mn. Mlklaszeorsklago.
Warszawa. Daia 21 bm. w południe w mieszkania 

własnem zataił nagle sen. Miklaazewaki (Stron. ChŁ) 
Komisja lekarska ustaliła, iż zgon nastąpił wakntek 
anewryzmii serca.

Kracie robota komunistów.
Warszawa. W Bielska na Śląska wykryte gniazda 

młodzieży komunistycznej, składające sią przeważnie z
młodzieży żydowskiej.

Warszawa. W Suchodołach na ziemiach wscho
dnich aresztowano dwie komanistki, które miały rapor
ty szpiegowskie, akryle we włosacb.

Pomoc dla Prus Wschodnich.
B erlin . Na posiedzenia Kada M inistrów  

pod przew odnictw em  prezyden ta  H iadenbarga , 
w którcm  adzia l b rało  3 ch resortow ych  m ini
strów  rząd a p rask iego , ach w aliła  aatychm ia- 
stow ą pomoc m a te rja laą  d la ro la ic tw a  P ra s  
W schodnich, k red y ty  budow lane oraz astaao - 
w iła  Kom isarza, k tó ry  będzie sp raw ow ał go
spodarczy aadzór nad w ykonaniem  ach  w ał R a 
dy M inistrów .

O robotników polskich do Nłomioc.
Berlin. Rada państwa Rzeszy przyjęła wniosek, 

domagający się dopuszczenia dodatkowego 40.000 kon
tyngentu polskicb robotników sezonowych de prac 
rolnych jut od 1 kwietnia rb. z nwagi na spóźniony 
w tym rokn termin rozpoczęcia robót polsych. Koa- 
tyagcnt ten miał być dopuszczony dopiero w drogiej 
połowie kwietaia rb.

Posał Baczewski opusacza Prusy Wschodnie.
Olsztyn. W myśl żyezenia Rady Naczelnej Zwią

zku Polaków w Niemczech poseł Baczewski poświę
cić się ma odtąd wyłączeie szkolnictwa polskiemu w 
Niemczech. Zadanie wymaga, by jako prezes Związku 
Polskicb Towarzystw Szkolnych przebywał« centrali, 
t. j. w Berlinie.

W nbiegłycb dniach odbyło się tn pożegnanie 
posła Baczewskiego. W uroczystym wieczorka poże
gnalnym wzięli udział konsul oraz personel konsoleta
i tutejsza Połonja.

Propozycja handlowa Litwy.
B erlin . Rząd litew sk i za pośrednictw em  

polskiego poselstw a w B srlia ie , złożył rządo- 
mi polskiem u litew sk i p ro jek t tym czasow y
0 granicznym  handlu w ym iennym , w  którym ,
natala  poszczególne pank ty  zborne, a a  k tó ry ch  
tym czasowo dokoayw ełby się  handel w ym ien
ny, oraz rząd  litew sk i zastrzega  się  co do to
w arów  z wojew. w ileńskiego. 4 ;3 $

Podpisania układu grecko-Jugosłowiaftakiago.
Geiewa. Podpisano ta akład gcecko-jugosłowiań - 

ski, zawierający 6 protokółów, odnoszących się do 
spraw komunikacji kolejowej w jugosłowiańskiej wolaej 
strefie Szlonik oraz ds spraw celnych, sanitarnych
1 pocztowych w tej strefie.

Pakt przyjsźai oraz pakt arbitrażowy będą w Ge
newie tylko parafowane, podpisane zaś później w Bia- 
łogrsdzie.

Wybory w AnglJi 12 caarwca rb.
Ktmpauja przedwyborcza w Anglji jut się rozpo

częła. Pramjer Bsldwin, imieniem rządzącego stron
nictwa konserwatywnego, wygłosił programową mowę 
z estremi ztrzułami przeciw partji robotniczej Mac 
Donalda. Szanse zwycięstwa są chwiejne. Niewiado
mo, jak będą głosować kobiety, poraź pierwszy przy 
wyborach dopuszczone do głosu. Wyeik wyborów 
angielskich mttresuję cały świat, gdyż na cały «wint 
sięga władza angielska.

Oibrcymia katastrofa górnic» w Ameryce.
Olbrzymia katastrofa góraicza, wskutek wybnebn 

gazów, wydarzyła się w kopalni węgia Kmloeh, koło 
Pitłsbarga w Stanach Zjedasczonych Północnej Amery
ki. Pracowało tam 300 robotników, uratować zaś zdo
łano 215.

W zagłębiu pittsburskiem bardzo wysoki procent 
górników jest narodowości polskiej.

Wybuch dtumy w Indjach 1 w połudn. Afryce.
Londyn. W ladyj i południowej Afryce panuje 

epidemja dtumy, która porywa liczne «Lary.
Zaraza szerzy aię szczególnie w Pendżalwie. 

Natomiast w psładaiowej Afryce występuje ssczcfólaio 
silnie w wolacm państwie Orsnji i Tr»oivaala. W Jo- 
hanaesburgu utworzono strefę kwarantany 10 mii 
diugośei i 8 mii szerokości dla ochrony przed zarazą.



Ostatnie w iadom ości.
f D .ia 23 narca.
Uroczysto naboźsftstwa u  duszę marsz. Focha.

LymJw. Dnia 23 hm. przed poladniem od
było sic w bazylice katediy uroczyste aabcień- 
it« «  ialebae ta im ię  śp. marsa. Focha. Mszę 
św. celebrował ha. arcybiahnp Twardowski w 
asyście Heinego llera. Na nabożeństwie obecni 
byli przedstawiciele wszystkich urzędów z p. 
Wojewodą na czele, dowódca okręg, korpaaa 
oraz oficerowie, konsulówłe państw obcych 
i bardzo liczna publiczność.

Warszawa. Referat prasowy gabineta 
apraw wojak, donosi, że nabożeństwo z powo
da śmierci marsz. Focha, organizowane przez 
wojsko, odbędzie się we wtorek o godz. 10-tej 
w katedrze warszawskiej.
f__ Dala 24 marca.
¿¡~~Ka. matrepolila wyjttłiił do Ziemi św.

Kraków. Ko. metropolita Sapieha wyje
chał dziś do Ziemi św. W podróży towarzy
szy ka. metropolicie jego brat ks. Sapieha. 
Powrót nastąpi 20 kwietnia rb.

Wybuch granatu.
'Katowice. Wczoraj wieczorem w jednym 

z wagonów, zdążających z Katowic do Rody f

przed stacją Hajduki wy bach! granat. 2 chłop
ców zostało zranionych, 1 wagon został uszko
dzony. Władze bezpieczeństwa wdrożyły do
chodzenia celem wyświetlenia tej sprawy. 
Granat znaleźli chłopcy na strzelnicy.

Uroczystości pogrzebowa się rozpoczęły.
Paryż. Ceremoaje przewiezienia trumny 

ze zwłokami marszałka pod Łuk Triumfalny 
odbyły się dziś rano o godz. 8 45. Po krótkiej 
modlitwie przystąpiono do wyniesienia trum
ny z domu żałoby w obecności ministrów, 
oficerów, członków parlamentu oraz tłumów 
publiczności. Kompanja piechoty prezentowała 
broń.

Po umieszczenia trsmny na karawanie 
przewieziono ją pod Łuk Triumfalny. Tn na 
tramnie złożono szereg sztandarów oraz mun
dur połowy marszałka. Przy tramnie pełnią 
straż honorową 4 oficerowie z gołemiszablami, 
b. kombatanci, karcerze i 2 ka. jezuici. Zgro
madzone tłumy rozchodziły się spokojnie z wiel
bieni wzruszeniem.

Delegacja parlamentu polskiego na pogrzeb 
Focha.

Warszawa. Wczoraj wieczorem wy
jechała do Paryża na pogrzeb maraz. Focba 
delegacja pnrlamentn polskiego. W jej skład

wekodzą: wicemarszałek Czetwertyńskl, wice
prezes grnpy parlamentarnej polsko-francuskiej; 
Dębski, Graliński i Polakiewicz. Z ramienia 
Senatu wyjechał aea. Z. Lubomirski.
i___Dshoraeja Maraz. Focha po śmierci.

I Pary*. Wczoraj wieczorem guberaator Paryż» 
jen. Gonrasd złożył na pierzi Zmziłigo wielki krzyż 
Lag]i Honorowej, nadany Zmarłemu »rzez Prezydce » 
Paóatwa.

Trzy buławy marszałkowskie.
Paryż. Ciało Jmarzzałka zoatało wystawione nt 

widok ptbliczcy w balia down, gdzie zwaiły samie 
izkiwał. U wezgłowia spoczywają na jadwaboyeb po- 
dszzkach trzy bnlawy marszałkewzkia, a mianowicie 
Francji, Anglji i Polaki, oraz szereg wycokich odznz 
czeń wojskowych._________________

Giełda zbożowa w Poznaniu.
Notowania efiejaluo a dala 28. S,

Płacono w złotych za kg.
Zyto uowo (suche) 
Pszenico
Jęczmień browarowy 
Owiea nowy 
Mąka Żytna 70 proo. 
Mąka pszenna 65 proe.

33 25-13 75 
46 00 47 00 
83 50-85 5« 
33 25 84.25
48.75-
65.75- 6S.75

Za redakcja odpowiedzialny ; Walenty Stawicki w N ow esm leiela. 
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

mwnuiimmiMMMftrtsMKMi

Dnia 21 marca 1929 r. zasnęła w Bogu 
w 80 roku życia nasza kochana teściowa 
! babcia

x P*fltxkS««ricxów
Agnieszka Gottschalkowa.

Pogrzeb odbył się dnia 24 bm. w Pozna
niu. Msza święta za spokój duszy Zmarłej 
odbędzie się w środę, dnia 27 bm. w koście
le parafjalnym w Noaemmieście o godz. 
Vj8 rano.

O Zdrowaś Marja proszą
Bolesław i Stanisława Materniccy

x d ilićm lk
Nowemiasto, dnia 23 marea 1929 r.

Powiatowa Kasa Chorych
w  io a s m m is ś s ls
poszukuje od zaraz

samodzielnej sanitarjuszki
do s to c j i  sa n ita rn e j.

Nowemiasto, dnia 23 marea 1929 r.
Paw . K asa C horych w  Nowem m ie śc ie

etwiwlwr. przew. zarządu, Lip pert, dyrektor.

Dobrowolna» licy ta cja .
■  ir a d ą ,  Unia *7 warwa rb . o gad«, l l  g n a d  pał. 
sprzedawać będę w  Lubaw ie przy a l. Grwawaldzkfoj

w składzie p. K auzykew akiago za gotówkę najwięcej 
dającemu:

towary żelazne i sprzęty kuchenne,
należące do masy upadłościowej kupca A. Koszykowskiego.

Towary obejrzeć można w dniu licytacji 1 godzinę przed 
rozpoczęciem.

J« K oleb, zarządca masy upadłościowej

B a c zn o ść  ! B a o i n o i ć !

I

Na nadchodzący sezon
wykona je podług najnowszych żur- 
nali wszelkie garderoby damako- 
męskie, tj. hostjsmy, płaszcze itd. 
dla Pań. — Ubrania i płaszcze
dla Pasów - - -  - -  - - ...................

Praea pierwszorzędna. Ceny umiarkowane.
Zakład krawiecki damsko-męski.

Kaz. P a rad ow sk i. Nowemiasto
ni. Mickiewicza 1, w domu p. Grabowskiego.

H  Cena Sosu l  zł

L O T E R J A  K O N S K A
K em ltetu T argów  K ońskich w  G nieźnie.

Ciągnienie 25-go kwietnia 1929>. w Gnieźnie
z okazj! jarmarku na św, Wojciecha.

I. WYGRANA (główna):
Czwórka koni z uprzężą i powozem w wartości 1 0 .0 0 0  z f

II WYGRANA;
Para koni z uprreża i powozem w wartości Xi

III. WYGRANA:
1 koń z uprzężą i povó'*ą . . . .  w wartości 2 . 5 0 0  z l

IV. WYGRANA :
1 koń osiodłany . . . . .  w wartości (» 5 0 0  z ł

DALSZE 15 WYGRANYCH:
Ronie luzem, powozowe i wierzchowe 

oraz reszta 431 wygranych w przedmiotach _  - — —
ogólnej wartoficl 2 4  5 0 0  z t

R a z e m  4 3 . 0 0 0  z ł

Losy do nabycia w  „ D R W Ę C Y “  w Nowemmieście i w Lubasie.

Z powodu podeszłego wieku 
mam na sprzedaż moją

L O S Y
zą ds

Ltzierjl Ligi 
M orsk iej 

i R zeczn ej
nabycia. — Nadzwyczajne szanse.

Cały lo s  3  z ł.
50,000 fantów, waitcici przeszło 500,000 zł.
R e s lo a a u a a f ih  b ą żz ia  10 sa m o eh o d ó ie .

Lodzie motorowe, żaglowe, 160 miejsc wy
cieczkowych do Kopenhagi i Sztokholmu na 
5-daiową podróż okrętem z utrzymaniem.

„O R W ( t  A“ Kolektura Lituj! Państw.
N iv « m la t to ,  L abaw ai L idzbark.

oberżę,
zabudowanie ma«ywnef do te
go 24 mórg ziemi# w tem 4 
morgi łąki z tortem, okolica 
piękna, odbywają aią jarmarki, 
może służyć także na każdy 
inny interes. Cena podług 

ugody.
Zgłoszenia do eksp. „Drwęca*.

20  mórg
dobrej, urodzajnej, w tem 5 
mórg ogrodowej ziemi, wraz 
z domem mieszkalnym, mam 
jeszcze do odprzedania z mego 
gospodarstwa. Cena podiug 

ugody.

P. Ku lkow ski ,
•wgsjiBOg poczta Boieszyn, 

pow. brodnicki.
Mam mm sprosiła*

posiadłość
2 8  m orgow ą

z żywym i martwym inwenta
rzem. a zabudowaniem ma- 
śywnem. Cena według ugody.

Antoni Jurkiewicz,
B r o tssse w s , p. N. Brzozie

Gospodarstwo
około 120 mórg pszennej i żyt
niej ziemi, w tem 8 mórg (2 
pokos) łąki, własny opał: dobre 
i masywne badynki przy sto
sie po części pod dachówką, 
wolne od desutatu, renty i Ba
uer banki. z żywymi martwym 
inwentarzem, od zaraz korzy
stnie na sprzedaż. Cena po

dług ugody.

Michał Wachhoiz
i .  B tfósrk i,

Mam oż zaraz na
aproarfa*

lisiiimlii
55 morgowe

z inwentarzem łub bez inwen
tarza na poddał w mniejszej 

ilości lab we większej. 
Cena podłog ugody.

Szodykswski Bernard,
Różan tal.

O kazyjnie sp rzed am

SIECZKARKĘ
dobrze utrzymaną 9 cal nu 

kredyt.

F e l i k s  D e m b e k ,
Skłsd zboża 

Lubawa, ul. Zamsowa.

S K Ł A D
do wynajęcia.

SIMONOWA, Nowemiasto.

Tartaki Klonowo
przyjmują każdą ilość

drzewa
do przetarcia.

Z m n r ź n i ę t e

kartofle
kupuje

Dom. B ielice
tei. Krotoszyny Pomorskie 8.

Mam na sprzedaż

prostą słomą
C Z A P L I Ń S K I ,

Mostea»ia a te 9 wybudowanie.

HARMOmUM
w dobrym stanie 

i k sią żk i oryg in a ln e
Gdzie wskaże eksp. „Drwęcy“.

SMOKING
prawie nowy, na średnią fi

gurę, tanio na sprzedaż.
Gdzie wskaże eksp. „Głosu 

Lidzbarskiego*.

W B A G N I E
p. Jamielnik

jest na sprzedaż około!
30 m3 drzewa 
użytkowego.

W z y w a m
właściciela motocyklu N. S. 
dwucylindrowego, który ml 

przyprowadzono » Lu
bawy do reparacji,

do o d e b r a n i «  m  
p r z e c ią g u  8 -m iu  dni*
w przeciwnym razie sprzedam 
go na pokrycie powstałych 

i kosztów.

KŁOSOWSKI. N o .eo iias to
B a c z n o ś ć !

R olnicy, k tórzy  sp la s ll!  
L «nifs»kafty | «* wte iaic|a  

k e ltó w  w ^ m azolaysh , 
m ogą  s ię  ze lo c ie

po odebranie takowych.
Lubawa, Grunwaldzka nr. &

N i k R e w i c x .
Zgubiłem

papiery
wojskowe

Teodor K w iatkow ski
Zlotowa.

Do mego składu bławatów, to-- 
warów krótkich, konfekcji dam  ̂

sklej, męskiej i dziecięcej 
poszskuję rfxiainą

ekspedjentkę,
Zgłoszenia z odpisem świa
dectw, fotografją i podaniem 

»pensji, nadesłać

Leon Wartewski, Lubawa,
Skład bławatów, towarów krót
kich i konfekcji damsk ej, mę

skiej i dziesiątej.

ROBOTNIKA
z zaciążnikami,
potrzebuję orf I-go 4 . r . fer.

Probostwo Prątnica.

S Y N
porządnych rodziców, który 
ma zamiłowanie wyuczyć się 
M a la rs tw a  i l ik l c r n l s t w s
może się od zaraz y głosić u

Józefa Wadowskiego,
Nowemiasto, Okólna.

Tapety
w wielkim wyborze* 
• - p o l e a s  - - 

Księgarnia RVDrwęcy**«

K A R T Y
do | P |

polem
Księgaraia »Drwęcy*.

‘3 4 5  0  K S  4 3 . 0  0 0  z ł


